se tomará como referencia el valor de la asignación de 

la categoría 8 (ocho) de la escala salarial conforme lo acordado en la paritaria del sector correspondiente a los 

trabajadores del sindicato de Municipales (SITRAM) del mes en que se realiza la readecuación, y se lo dividirá 

por 132 (ciento treinta y dos). 

V.M.O0: Valor Mano de Obra del mes base: se tomará el precio utilizado en última readecuación. 

V.G1: Valor combustible gas-oil común del mes de readecuación.: se tomará como referencia el precio promedio 

de venta al público en el mercado local que tenga el fluido a la fecha de la readecuación tomando como

[...]

Las compañías de créditos, prestamistas, prendarias, hipotecarias o comunes, empresas de financiación y 

descuentos tributarán la tasa correspondiente según el artículo 58 sobre la base imponible determinada, con un 

derecho mínimo equivalente a 1.740 UT (Un mil setecientos cuarenta UT).  

Las entidades bancarias oficiales y privadas les será aplicable un derecho mínimo equivalente a 40.000 

UT (Cuarenta mil UT).  

Las entidades bancarias oficiales y privadas que posean cajeros automáticos que se encuentren fuera del 

local de las mismas, abonarán un derecho mínimo equivalente a 1.595 UT (Un mil quinientos noventa y cinco 

UT).  

Artículo 61º): Derechos Fijos: Por el desarrollo de las actividades que se enuncian a continuación se abonarán 

derechos fijos, excluyentes de los establecidos en los artículos 60 y 62, y se fijan para cada período fiscal los 

siguientes montos:

[...]

Supuestos especiales:  Las confiterías y/o salones bailables abonarán por las entradas que vendan, 

un derecho fijo mensual consistente en:  

a)  Con capacidad de hasta 200 (doscientas) personas………….................... 1.625 UT  

b)  Con capacidad de 201(doscientos una) a 500 (quinientas) personas......... 2.180 UT 

b)  Con capacidad de más de 500 (quinientas) personas…………................. 4.800 UT   

Además, por cada personal que la Municipalidad afecte al control e inspección se deberá abonar cuarenta 

UT (40 UT) por hora.

[...]

se considere beneficiario y exceptuado de la obligación de retener, con cinco (5) días hábiles administrativos de 

anticipación. Para el supuesto de que la tramitación se cumplimentare con posterioridad y aunque recaiga 

resolución de encuadre en las exenciones, se abonará una multa por infracción al deber formal equivalente a 225 

UT (Doscientos veinticinco UT).  

Artículo 93º): Organizadores circunstanciales:  Los organizadores no habituales o circunstanciales de eventos 

musicales y/o bailables deberán ingresar, en concepto de pago a cuenta del derecho que en definitiva se liquida, 

hasta el día hábil anterior a la realización del espectáculo y por cada acontecimiento el equivalente a 6.500 UT 

(Seis mil quinientos UT).-. Quedan exceptuadas del ingreso del tributo las instituciones religiosas reconocidas por 

el Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto de la Nación; de las Asociaciones Civiles y/o Fundaciones y/o 

Asociaciones Vecinales con personería jurídica con fines sociales y sin fines de lucro.

[...]

responsable del ingreso del tributo el titular y/o explotador de dicho cartel o letrero publicitario. 

Período Fiscal: El tributo es anual.  

Monto del tributo: I): Publicidad Estática: 

a): Por Letreros y/o Carteles y/o Avisos, salientes por m2 o fracción el equivalente a 785 UT (Setecientos 

ochenta y cinco UT). Quedan exentos aquellos Letreros y/o Carteles y/o Avisos que no superen los 2 (dos) 

metros cuadrados.  

b): Por Letreros y/o Carteles y/o Avisos, adosados a la pared, pintados en ella y/o en marquesinas o puertas, 

por m2 o fracción el equivalente a cuatrocientas U.T.

[...]

monto devengado registrará una reducción del cincuenta por ciento (50%) y su ingreso será carga de aquél. 

II.- Publicidad Móvil: Por letreros electrónicos y/o pantallas tipo vídeos o televisivas del tipo “plasma”, 

“LCD” y/o “LED” y/o similares, abonará por metro cuadrado (m2) o fracción mil quinientos UT (1.500 UT).  

Artículo 97º): Prestadoras de servicios públicos: Las personas físicas y/o jurídicas –públicas y/o privadas- 

prestadoras y/o concesionarias de servicios públicos, que en el desarrollo de su actividad utilicen y/u ocupen el 

dominio público municipal –vía pública, espacio aéreo o subsuelo- deberán abonar un derecho que surgirá de la